A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1099/7, 88 x  
 220 mm. Carta partida per a, b, c. Cortesana.

Sabeam quantos quantos esta carta viren, como nos,  
 don Pedro Dominges, abbade do moesteyro de Santa Maria  
 de Ferreira de Pallares, e o conuento d'esse missmo lugar,  
 outorgamos et viimos de conusçudo que damos a uos, Nuno  
 Fernandes, et a uos, Johan de Matey, criados de Fernan Nu-  
 nes, que chantedes et criedes aruores en as nossas herda-  
 des et uossas que nos auemos en a villa de Matey, en os  
 comaros et en nas ribeyras et en os rigeyros et en to-  
 dos los lugares que foren para chantar, que non façan da-  
 no en os nouos das herdades. Et de quanto chantedes en a  
 herdade das Quintas, que he nossa et uossa, que leuedes a  
 quarta por chantado, et do al os uossos quinoes: et de  
 quanto chantardes en os herdamentos do moesteiro en que  
 uos non ydes, leuardes a terça por chantado dos froytos  
 que Deus hy der et das madeyras, uos et aqueles que ueeren  
 en uossas uoçes.

Et que esto seia çerto et non uena en dulta, damos  
 a uos ende esta carta aseelada con nossos seelos  
 en testimonio de uerdade, et partida per a, b, c.

Feita a carta VII dias andados do mes de janeyro,  
 in era de mille et CCCLIIII anos.

1316-enero-28

MI ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON PEDRO DOMINGUEZ,  
AFORA A JUAN Y A DOMINGO FERNANDEZ, POR TRES VOCES,  
VARIAS HEREDADES EN SAN PAYO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1252/14.220 x 165 mm.  
Carta partida per a, b, c. Cortesana. Tiene grandes  
manchas de humedad que dificultan su lectura.

Sabean quantos esta carta uiren, comme nos, don Pedro Dominges, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, e o conuento desse mismo lugar, damos et outergamos a uos, Johan Fernandez, et a uossa meller, Maria Fernandez, et a uos, Domingo Fernandez, et a uossa meller, Mayer Perez, per en todes uossos dias et de uesses filles et de uossos netos, ho nesse lugar de San Payo, que jas sobre lo nesse lugar/de San Payo, sub signo de San Julaae d'Insua; et uos que o lauredes et que o chantedes de uinas et d'arbores et que nos dedes o quarto do pan que Deus hy der, e o terço do uino en saluo, e pan en a ayra, e o uino a bica do lagar, asy como he usu et costume des outres lauradores que conosce lauran en a ribeyra de Mourulle; et que nos dedes cada ano, por foros, quarenta soldes da moeda del rey don Fernando, que montan quatre dineyros tres soldes. Et quando collades o pan ou o uino, que o collades per nesse home et que le dedes das uerças et da manteyga et des oues et do pescade et da carne, os que a teuerdes, et que dedes cada ano senlas gallinas, et pola çeuada que nos auiaades a dar que pagedes o uodo. Et que seiades uassales do moesteyro seruentes et obedientes et que non tomades sennorio nen amadigo contra he moesteyro ya dite. Et que façades hy casas para morar hu nos mandermos que puden ser mays sen dane. Outrosy uossos netos que nos den o mee, asy como uos a nos auedes a dar o terço e o quarto, et que nos conpran este uerue asi como dite he. Et que non possades uender este uerue nen dar nen supenorar a nengen, se non a praçer do moesteyro ya dite.